各位

平成 30年 2月 5日

会 社 名 住友電気工業株式会社

代 表 者 名 社 長  井 上  治

（コード番号 5802 東 名 福）

問 合 せ 先 広報部長 堀葉  祐一郎

TEL : 06(6220)4119

会社分割（簡易吸収分割）による子会社の一部事業の承継に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、平成 30 年 4 月 1 日を効力発生日として、当社を承継会社、

当社の 100%子会社である株式会社 SEIプロスタッフス（以下、SPSといいます）を分割会社とする吸

収分割を行い、SPSの経理関連事業を承継することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

 なお、本吸収分割は、当社 100%子会社の事業部門を承継する簡易吸収分割であるため、開示事項・

内容を一部省略して開示しています。

記

１．吸収分割の目的

SPSは、当社グループの一般会計業務の効率化・集約化等を目的に設立され、当社及び当社関係会社

から業務を受託して参りました。今般、当社事業の多様化やグローバル化の進展に伴い、経理部門から

事業部門へより多面的にサポートを行う必要性が増しており、SPS経理部門と当社経理部門との一体的

運営が必要となって参りました。その為、当社は、SPSが営む事業のうち、後掲４．（１）「承継する部

門の事業内容」記載の経理関連事業を承継し、より効率的で適正な事業運営体制の確立を図ることとい

たしました。

２．吸収分割の要旨

（１）吸収分割の日程

平成 30年 2月 5日  分割決議取締役会、分割契約締結

平成 30年 4月 1日  分割期日（効力発生日）

（注）本吸収分割は、承継会社である当社においては会社法第 796条第 2項に定める簡易会社分

割、分割会社である SPS においては同法 784 条第 1 項に定める略式分割の要件を満たす

ため、いずれも株主総会の承認を得ることなく行うものです。

（２）吸収分割の方式

当社を承継会社とし、SPSを分割会社とする吸収分割方式です。

（３）吸収分割に係る割当ての内容

当社は、分割会社である SPSの全株式を保有しており、本吸収分割に際して、金銭その他の財産

の交付は行いません。

（４）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

SPSは、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）吸収分割により増減する資本金

本吸収分割による資本金の変更はありません。

（６）当社が承継する権利義務

承継会社である当社は、分割期日において SPSが営む事業のうち、後掲４．（１）「承継する部門

の事業内容」記載の事業に関する資産、負債及び契約を承継します。

（７）債務履行の見込み

当社及び SPSは、本吸収分割後における債務の履行につきましては、ともにその確実性に問題は

ないものと判断しております。

３．分割当事会社の概要

（１）商号 住友電気工業株式会社

（承継会社）

株式会社 SEIプロスタッフス

（分割会社）

（２）所在地 大阪府大阪市中央区北浜四丁目

5番 33号

大阪府大阪市中央区北浜四丁目

5番 33号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井上 治 代表取締役社長 麻植 和男

（４）事業内容 自動車関連事業

情報通信関連事業

エレクトロニクス関連事業

環境エネルギー関連事業

産業素材関連事業

人事、経理等に関する事務処理

業務の受託等

（５）資本金 99,737百万円 50百万円

（６）設立年月日 大正 9年 12月 10日 平成 10年 10月１日

（７）発行済株式数 793,940,571株 1,000株

（８）決算期 3月末 3月末

（９）大株主及び持株比率 日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口）7.84%

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）6.35%

日本生命保険相互会社 3.17%

住友生命保険相互会社 1.99%

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口 5） 1.86%

住友電気工業株式会社 100%

（１０）直前事業年度の財政状態及び経営成績（平成 29年 3月期）

純資産 1,626,502百万円（連結） 107百万円

総資産 2,903,584百万円（連結） 596百万円

1株当たり純資産 1,815円 32銭（連結） 596,307円 74銭

売上高 2,814,483百万円（連結） 2,155百万円

営業利益 150,503百万円（連結） 61百万円

経常利益 173,872百万円（連結） 64百万円

純利益 107,562百万円（連結） 40百万円

1株当たり当期純利益 137円 61銭（連結） 40,223円 21銭

４．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

SPSが営む事業のうち、以下の事業となります。

・経理に関する事務処理業務の受託（ただし、退職給付計算業務の受託を除く）

・経理事務に関する調査、分析、コンサルティング業務の受託

・不動産の売買、管理、賃貸借及びおよび仲介

・不動産、設備等の財産管理業務の受託

・前各号に付帯関連し、又はこれを助成する一切の事業

（２）承継する部門の経営成績

売上高   1,625百万円

売上総利益  69百万円

営業利益   30百万円

経常利益   33百万円

（３）承継する資産、負債の項目及び金額（平成 30年 3月末予想）

資  産 負  債

項  目 帳簿価格 項  目 帳簿価格

流動資産 302百万円 流動負債 229百万円

固定資産 48百万円 固定負債 121百万円

合  計 350百万円 合  計 350百万円

５．会社分割後の当社の状況

（１）商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期

本吸収分割による変更はありません。

（２）今後の見通し

本吸収分割による当社業績への影響は、連結、個別ともに軽微です。

以 上